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BAPORT BIURA PRASOWEGO /W NOWYM YORKU/sa czas od 2 do 8 lutego 1921,  

PRZEGLĄD PRASY POTSKIAJ w AMERYCEu/

AMERYKA ECHO/a dnia 30-1-I921./w dziele ¥ronikarskin,w ar-tykuliku Narodowy powinien sprostowre" pisze,iż w almanachu pisma amerykanskiego "Chicago Daily News"n° str.9II pod nagZowkiem "Foreign orders conferea on Chicagoans"/ordery cudaoziemskie nadano Ghica gowianom/zna jâuje się między innymi nazwisko bankiera Smulskiogo, ktoryotrzymnz order ‚krzyg ¥ycorski Pranciszka Jozefa.Gzy panSmulski -pyte sig redakcja „zapomniał атасаж się tego orderu? Jesli tak, to jest to bazd zo "brzydkoyi Wydział Narodowy,ktorego p.Smulski jest prezescm,powinien zając się tę sprawę i należycie wyjasnic,
 

DZIŻNNIE DLA WSZYSTKICH/s dnie 31..1-1921./zemieszeza calo-stronicowy artymł/rozstavmym drukiem" na pierwszej stronip.t."Na co ida twoje dolary chłopie?", w ktorym to artykule redakcja płzytno za uStępy z artykułu zamieszczonego
w pismie"Prawda,wydawanego i redagowanego przez księdzaSkulika w Harrison N.J.artykułu przepełnionego oszczerstwami i faxszani o rządzie polskim i Naczelniku Piłsudskim.W artykule tym ksiądz Skulik przedstawia
Piłsudskiego jako polskiego Lenina i Trockiego i w koncuwyraźs życ zenie,iź tak Piłsudski jek i sejm polski powinien byc powieśzony.W tym samym pismiemowi red.-na innymmiejscu znajdujemu ogłoszenia pelodrakowskiego о Зеро prze:siębńorstwie "Nowa Warszawa"w ktorych to ogłoszeniach преluje sig do ezyteinikow o papieranie tej społki,ktora ,jakto Poselstwo stwierdza w swojch komunakatach,nie ma kon-
cesji w Polsce.Jak długo jeszcze chłop pólski «konezy red..
będzie dawax swe dolary tym ,którzy zochydzają mu jego pra
wowity rząd?

DZIENNIE NARODOWY/2 ânia B-Mut, 1921, /zemiesze za list gener:
Za Hallera nflÈisany do prezesa Fwlazkyÿ Weteranow Armji Polskiej ,dr.A,.Pletrzykowskiego,w ktprym genera? Haller piszeiż przyjedzie do Ameryki alo nie wczesniej aż po odbyciusię plefiiscytu na Gomym Sigsku.Romoczesnie w liscia t
wzywa on do pracy wspolnej i wytężonej dla dobra Polski,

DZIENNIE NARODOWY/a *ania ĄutivutuIQZIećzamieszc za komunikat
Wydziały Narodowego,zawierający teks (ремек–при powi talneg.
ktory Wydalał Narodowy wysłał na ręce Naczelnika Piłsudski.
go do Paryża,z okazji jego wizyty.W telegramie tym "уд зі аж
Narodowy wita Naczelnika Pixsudskiego i zarazem wyraża ra
dose że węzły przyjazni między Francję a Polskę zaciesnia
ję coraz bardziej,

РІАЗТ/з dnia 5-lut.1921./w uwagach redakcyjnych zamiesozanastępującą wsmiankę:"Jeneralny konsul Rzeczypospolitejw Chicago,p.Nowicki stale przemewia na wykładach socjalistyc mich "uniwersytetu" ludowego w Chic&go_Dla 6 zego? .pyta się red. i zazăz odpowiada sama 13 dlatego,że jakÊäwiagaÿä niektorzy,pan konsul jest osobistym przyjacielem

NZ YORSEI EURJZR NARODOWY/as dnia 7-lut.1921./@w artykule
p.t."Patrjotyzm czy polityka'wmawlicg stosuîxeä Wychod ztwa
olskiego do Ojesyzny przyczem zujeniewłasciwosc ktogę pong-Śmiej :)”:ng aş &;chodzwva ktârzy chei el1by mfg;nge Polonję %ugejszg w wir walk pai‘tyanych jakie toezg Îw Polsce,Przędewszystkiem „mowi Ted.- nauc zmy się karnosc%bywatelsxiej ngléden raju i radu i bierzmykprzykzad

z Paderewskiego,ktory mimo rożnie politycznychstanąłrazom z Naczeinikiem w Paryżu i pracował ws polnie zeromimała:: o prywatnych uczuciachdvycęodztwo powinno pamietae ;tylko o jednej Tzeczy ,a tg jest «Polska,   

а



RAPORT POLSKIEGO BIURA PRASOWEGO-W NOWYM YORKU

za czas od 9 do 15 lutego, 1921.

/Przegląd Promy Polskiej w Ameryce./

ANMMRYKA 3040 /13 lut./ omawie zapowiedziany przy-

jazd Poderewskiego i przyjęcie, jekie mu kosztem Wydz.

Narcdcwego maję być urządzone, Pisze, że rozrzutność

na podobne cele może wywołać protesty polskich obywote-

1i co spowoduje nieprzyjenme wrażenie u obcych. -

Wita przy tej sposobności ks. этажа/н.э raport

poprzedni/ a omwiajęc treść jego tygo@nika "pracday)

radzi, by ogłosił w swem piśmie jak @ policja areszto-

waka w Chicago i zaco go suspendownno z probes twa.

Może przy tej sposobności pomieścić wycinki grzet tak

polskich jak i nngielskich, które szeroko jego sferę

opisywały.

DZIENNIK NARODOWY odpowiadn ks. Gebertowi тв pytanie

komu oddać składki. jego inicjatywa prywe tna

więcej może zdziałać, a poseł czy konsul nie może się

podobnemi sprawi zajmować. ""Nieszezgsny to był pomysł

i czysto żydowski wynejazek, aby n©sze poselstwo tuż po

zainstalowaniu się w Waszyngtonie skaznć na agitację i

objazdy za poparciem interesu żydowskich meklerów."

KURYWN NARODOWY radzi nie korzystać zniesumiennych

piśredników a udawać się o pomoc i opiekę do konsula-

tów, zwraca przytem unege, że dawenie przy tej sposób-

ności jest obrasg dle urzędnika.

CODZTENNY omawia obecność Paderewskiego w

Paryżu podczas wizyty Pirsudskieg i pisze, te Pade~

rewski byX tom potrzebny, by wyręczyć Naczelnika w od-

dawaniu ukXonów, jekie Piłsudskiemu naród i

armja francuska."

ZRONIEA pisze, że polacy zatrudnie ni na okrętach *

Polish American Navigation Со. ва bardzo gle traktomni,

i że wszystkie lepsze post ay moję żydzi i niemcy.

Polacy skoro tyłko okręt przybije do brzegu, т 21108 $$

pracę na okręcie, by uniknąć prześladowań kapitana:

Kronikaw imieniu zatrudni Snych polsków ne okręcie, 8

zarazem akc jone rjuszy done sa sie 04 zarządu, by robotni-

cy polscy byli odpowiednio traktowani

WIADOMOŚCI CODZINNTR omawa ja uchre long obecnie kon-

stytucję polską." Ery tykują zastrzeżenie dotyczące

nania prezydenta, znane tylko nejmniejszym państewkom,

ale nieznane takiej Anglji. Również wykluczenie, by

prezydent był wodzem naczelnym wojska, podykto wene che-

cia ostabienia stanowiska Piz suăskie go, jest niernzumne.

Prezydent Stanów Zjednoczonych może być naczelnym w-

dzem, n Stany Zjeć. zowdzięczają Lincolnowi ratunek,

który jeko prezydent byX zarazem i wodzem,

DZIENNIK NARODOWY w przededniu prayjazéu pederewskie-

go pisze, że przyjeżdza on w poruzunieniu в rolskim

ministrem zagranicznych, ze wskezaniami precy

organicznej, opr rtej na solidernosci, wytrwełości i

pa tr jotweznej ofiarności.

Zamieszcza również to pismo pr zedsejmowy ks.

Syskiego, nlegajęcego, żeby składki były zbierane pry-

watng droag a nie przez konsulaty. Pisze, że ni ektórzy

konsulowie {wait—11% polaków w Ameryce za +2 tylko z

instynktami, ne órych arnd może in da kuglarz. Poseł

Tubomirski jest tylko "Łoleroweny", a właściwe тег от бу

do Belwederu skład? vis Sieroszewski jego tutejszy 22-

stępca: Kułakowski. Politykę polskich urzędów гађати/о–

wych w Ameryce jest, by rządzić wychośztwem zupełnie

wodrug swego widzimisię+. Nie wtrgeamy sig im do je h

urzędowani?, niech i oni nie wtrace ja się. do neszych

spraw wewnętrznych ; Swojch urzędników, przez nas wybra

nych możemy usunąć, ale urzędnicy polscy tu przysxznl,

jek raz chzopu polskiemu na kark wsiędą, to ich usunąć

nie będzie możne, +ja jak to jest w kreju, bo rząd pol-

ski gwarantuje za nie і że posarabiamy n° jotki. A marks

straciża na wartości, niby є powodu wojny, © i teraz po

wojnie ne Zeb lec i. Nie poto potrzebowe liśmy tutnj'kowmţj

sulów polskich i urzędników, żedy nami rzędzili, 216 “чёт…

żeby nam pomagali 1 z nemi współpracowali.
ARCHIVE
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RAPORT POLSKIEGO BIURA PRASOWRGO W-NOWYM YOREU

z dnia 5-go i 6-go lutego, 1921.

sumy.! SMZR pomieszeza korespondencje P. Scott

Mowrer'a, że Lenin przy końcu grudnie u.r. oświedczył

przed sekroterstmi lokalnych sekcji komunistycznej

partji jakoby koncesje dla amerykanów ne Memezatee de.

ne zostały z tego względu, że Stany Zjednoczone chcą

mieć w 4zji do swej dyspozycji bezę do swych operacji

na wypadek wojny % Јаропј&.
N.Y.EVE. POST donosi, te jeneraZ Erajewskij starn

się o założenie w New Yorku międzynarodowej organiza-

cji mającej по celu zwalczenie bolszewizmu. Podobny
ruch już został zapoczątkowany w Japonji. у

HERALD donosi w korespondencji Г. Swing'a, że Вачі

zdecydowała rozbroić swą milicję, jek tego żądali al.

jenci. *
AMERICAN donosi; że do Jenku Frmncji przyszło z jer

lina 24 tony złote, jeko część należnych odszkodoweń
wojennych. 2

donosi, że rząd polski odlupił z muzeum wie-

deiskiego obraz Matejki, prsedstrwisjgey sejm z 1766 r
BOSTON EVE. TRANSCRIPT donosi, te Lenin wydaz dekre

by zgnieść zagraniczne centro kontrrewolucji i żeby ni.
dopuścić do wojen, wymierzonych przeciwko sowieckiej
Rosji. *

RIS w korespondencji 3d.L. James'a donosi, &e Poi:
care oświadczył się przeciwko dalszym ustępstwom n°
rzecz Niemiec, choćby nowet przyszło z tego powodu do
zerwania z Anglją. Przeciwnie premjer 3riand i prezy-

dent Millerand nie chcą ścdną miarę dopuścić do zerwe-.
nin z Anglia. Jeżeli 3riandowi nie uda się przeprowa-
dzić na konferencji londyńskiej francuskiego punktu wi-
dzenia w sprzwie odszkodowań, to będzie musiał z pre-
mjerostwa ustąpić © miejsce jego zajmie na jpravdopodo-
bnisj Poincare» *

RI3UNE donosi w depeszy z Paryż, że formelne przy.
mierze między Wzancją a Polskę nie 'zostrzo obecnie zaa
warte, ale oświadczono publicznie, &e obs krsje stać
będą razem w obronie swych ważniejszych interosów.
Premjer zwołał ambesrdorów Anglji, "IZoch i Japonji i
odczytał im nową polsko-francuskę dekle w cję. *Preneje
musi się liczyć z innemi państwami sljsnckiemi, które
nie są życzliwe dla Polski. Prywatnie powie domieno
rzęd angie) ski i włoski, że PiZsudski chciałby przyję-
chać do stolic tychże Państw, ale ani jedno sni drugie
państwo nie wystosowe%o zaproszenia. Jedynie tylko

Jeponje odnosi się ffodobno do Treneusko-

polskiego poktu. Zrancja jest zainteresowan: w kofal-
niach ropy w Galicji, газе Polska odmówiła 25-letniejx
mandatu a proklenoweła zajęcie tego kw ju. Frrncje

jusk także nolegnza ne zcZntwienie sporu wileńskiego.
Piłsudski przyrzekł prezydentowi ligi narodów Jourgeois
wybawić lim z tego przykrego położenie, że nie dotrzy-
maza swego słowa w sprawie zatargu wileńskiego. Obo-
wiązała się bowiem nie dopuścić, by Żeligowski dostoł
zapasy broni i amunicji. * i

Soc jrlistyemy CALL donosi, że socjaliści, cz2

wie zorządu miejskiego w Paryżu, wycoft li się z |
udziału w oficjalnen przyjęciu Pixsudskiego, góy
oświndczyli "pod pretensją wizyty towarzyskiej yws
ne są przygotownia nm"nsowe, polityczne i wojskowe,
za które ro froncuscy, polscy i niemieccy będą
musieli zapłecić."

LZEDGZR wokoresprndeneji 3.3. I spoth'a Concei
depeszy z Genewy, że zdrniem wszystkich èyploms tom
zk d ch przymierze obronne między Polską, Kumunją

і ЗаЖост)р jest proste konicemncéoie, Réeby ste
czoło akcji ›olszewików. Bolszewicy uderzą na Pun 3
a ta sema nie będzie w stonie stawić czoła. 3 chwila
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kiedy Jukareszt dostonie się w ręce moskiewskie przy~

łączą się zaraz do bolszewików i buźgerzy i uderzą

na Sebję i nm Grecję, by odzyskać Mccedonję i Tracje »

7 wtedy turey jak jeden mas powstaną przeciwko aljan=

tom. Pożoga wojenne przerzuci się nostęąpnie ne "och;

Korespondent omawis n° stgpnte doskonr ze jego zdaniem

szanse na przymierze Polski, Rumunji i Buzger ji}

TOSANMO PISHO donosi, %e jen. "Irangel przepowisda wiel:

ką ofenzywę bolszewicką wymierzoną przeciwko Polsce i

Rumunji.
*.

3OBTON CLO33 donosi z Waszyngtonu, że rzęd niemiet

przedkożył propozycję, że wobec błędów traktatu wersej

skiego byłoby rzeczą kors stnę tak dla Niemiec jak i

dla Stanów Zjednoczonych zawrzeć oddzielny pPkÓj.

HETALD donosi, &e na Syberji cazy komitet rewolu-

cyjny został skazany jużto na śmierć jużto ne długo-

letnie więzienie za zdradzieckie układanie się 2 Ja-

ропја. *

CALL donosi z 3erlina, że rząd polski dostez podobn

notę od rzędu sowieckiego protestujacg przeciwko złemu

traktowaniu rosyjskich jeńców wojennych w Polsce.

WORLD donosi o zaciągeniu nowej armji przez sowiety,

być może że przeciwko japończykom. *

CHRISTIAN SCIDNCE MONITOR dojosi z Kanady, że tem-

tejsza polityka imigracyjna streszcza się w przyjmowe-

niu jak najlepszych przybyszów, a nie w jak największe"

ilości. Krej jest jeszcze zamknięty dla niemców,

oustrjaków, bulgaréw i turkéw, jednakże z innych х же ] б

przybysze за mile widziani, szczególnie jeżeli to będą

robotnicy rolni lub szużba domowa,

TRIGUNE donosi z "aszyngtonu, że senat dopiero prze:

oświadczenie Ghamborlain'a dowiedział się, że toczyły

się układy z rzędem Stanów Zjednoczonych, by anulować

zobowięzan B neleżne Stanom Zjednaczonym où al jentéw.

CHRISTIAN SCIENCE MONITOR donosi, se w Anglji prxx

робосестриооообоабожоксттевб ба. ротив 26с біле go

rozbrojenia jest bardzo szeroko

PIMES w artykule redzkcyjnym przestrzega Niemcy prze

felszywem rozumieniem Ameryki i przed liczeniem, że

Stany Zjednoczone popiernją Niemcy. W Stanach Zjedno=

czonych główną kwestję decydującą jest nie portja po-

lityczna, sle opinje public zna. A ta jest jednomyślne

co do tego, Wy zniszczyć niemiecką maszynę wojskową, i

żeby dostać odszkodowanie wojenne nrleżne of Niemiec.

Tę sumą kwestję porusza w artykule redakcyjnym

HERALD. Twierdzi on, że Niemcy mogę zapłacić i powinny

zapłacić, ale nikt nie jest w stanie cudu, by

zniszeżyć przemysł niemiecki a potem domagać się о&вако

dowank .

  



P. Major K. Mach.

RAPORT POLSKIEGO BIURA PRASOWEGO W NON YOPEU

z dnia 8-go lutego, 1921.

TIES pomieszcza korespondencję Bd. 7. James'a, że

dziennik francuski Та Victoire publikuje due dokumenty
bolszewickie, stwierdzejące, że jeszcze nie Mo-

skwa planowała uderzyć ne Polskę w maju, Jeden z doku.

mentów to raport szefa sztabu południowo=zachodniej

armji do głównego wodza po odwrocie z pod Werszawy.

Drugim dokunentem jest odpowiedź Trockiego. Szef szte.

bu proponował przygotowar ie uderzenia na Polskę na

kwiecień 1921r. Trocki zgodził nię na przedłożone pro

jekty, termin uderzenia odłożył jedne kże na me j.

TIMES pomieszcze depeszę z Waszyngtonu, że pogzoski

jakoby Stany Zjednoczone zamierzały zewrzeć oddzielny

ppkój z Niemcami, są nieusprawiedliwione. Administre-

cja prezydenta "'ilsont nie będzie zupełnie podobnych

planów ro zpa tyyuuZa. %

HERALD donosi, ie Niemey zostazy powiedonione, by п:

dzień l-fo marca przysłały swoich przedstawicieli do

Londynu na konferencję tyczącą odszkodowań wojennych.

TINES donosi, że do Bremen dostawiono 742 krowy, da;

farmerćw amerykańskich z okolic Galvestonu dla Niemiec

HZRALD donosi w depeszy ze Stockholmu, że Trocki do.

maga się by nie draźniono japończykćów, gdyż neutrelnośc
Japonji i sympatje niemców są konieczne dla sowietów
kiedy zacznie się wojna na Wliskim wschodzie.: Równo-
cześnie Trocki domaga się dwumiljonowej armji, zwłoki
w zawarciu pokoju з Polska, koncentracji wojsk sowi eck'
w pobliży państw bałtyckich i jak najserdeczniejszych

stosunków z Niemcami. -

©OSANO PISMO donosi, "3e petrogradsks "Prawde" za.

mieszcza artykuł Тепіпе, że walki pomiędzy unjami ro-
botniczemi a Sowietami mogę się zakończyć klęską dla
całego bolszewigmu. %

AMERICAN donosi z Berna, te rrgd ssnejeerski sabfo-
nit przejścia przez terytorjum szwajcarskie dle wo jek:
ligi IP rodćw udających się do Milne, podając ze powd,
że mogę przejść inną drogę i że ze względu na dalsze
możliwe konflikty w tej sprawie neutrelność Szwejesrji
zostałaby naruszone, *

WORLD donosi z Waszyngtonu, że skerb Stenćw Zjedno=
czonych mógłby udzielić jeszcze pożyczek innym państwom
w wysokości 75 mil jonów dolarćw.

TIMES donosi z Rzymu, że nejwyższa reda eljantów za-

@ecydownZs niedawno w Paryżu, żeby zmniejszyć koszte

okupecji Nadrenji do 240 miljonćw me rek, co przedstawia
mniej więcej tylko jedng szfstà dotychczasowego rachun-

ku. *

 

ТОЗАМО PISMO donosi z Waszyngtonu, że senat uchwa-
1i% panownie, już po zawetowaniu prezydenta, zmniejsze-
niestaZe) sizy zbrojnej Stanćw Zjedne zonych do
175,000 goZnier zy.

TIMZS poświęca artykuż redakcyjny wizycie PiXsudsk'e-
go w Paryăp. Twierdzi, że przyrzeczenie Pizsudskiego,
że Zeligowski ustąpi z Wilna, jest no jwagniejszym ту-
padkiem w związku z wizytę, Gdyż poprawi to w znacznej
mierze stanowisko Polski wobec innych narodćw. Wizyta
jednak zawiodła; bo przymierze polsko-frencuskie nie
zostało zawarte, a tylko wydano deklerccję o wspćlnych
interesach, jak również nie urzeczywistniży się polskie
starania, by użyskać kredyty od Francji. Francje nie
mogła przyrzec, ie no wypadek wojny Polski z Rosję
pośle pomoc w ludziach, jednakże Polsko może liczyć na
to, że na wypadek uderzenie Niemiec Francje pospieszy
z pomoeg. Wymierzony jest przy tej okoliczności atak
na Piłsudskiego, że jego wybuja%e lic senie na wÆesne si-
ży /overconficgence/ omel że nie zrujnowało kreju ubie-
głezo roku. Dlatego to wybitni frencuzi, konkluduje,
outor, obawie ją się cokolwiek wypowiedzieć, coby Pir.
sudskiego mo o skZonié do ponownego staku, Jednekże
Polska jest na jakiś czas obecnie zabezpieczoną, jeżeli
wogóle mały kraj wciśnięty między dum duze może być
zapezpice sony. -

2BTROLDUM KECORD pomieszcze artykuł przygotoweny prz

polską Izbę Handlową, że rząd polski zeprasza lepitery "---
amerykańskie celem zozwinięcia kopalni ropy w Calicji.

J.A. A6 9
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RAPORT POLSKIEGO BIURA PRASOWEGO W NOWYM YORKU

z dnia 9-50 lutego, 1921.

TIMES pomieszczn depeszę z Berlina, he Niemcy ogwind-
czają się zd bojkotem townrów pochodząch od aljantów n za
kupnem towarów amerykańskich.

GLOBE z Bostonu donosi o uresztowaniu H. Chmicliiskie
go, prezeso Hanover Trust Co., z powodu sumy należnej fir-
mie budowniczej ze budowę filji bankowej. Za kaucję 15 ty-
sięcy Chmieliński został zwolniony.

TIMES pomieszcze depeszę z Londynu o buncie, jęki wy-
buchX na statkach bolszewickich w Kronsztadzie.

HERALD donosi, że przyszła konferencja premjer.w w Lon-
dynie rozpatrywnó będzie między innemi sprawę plebiscytu wi-

leńskiego.
TRIBUNE donosi, że socjaliści newyórscy oświadczyli

Się przeciwko przyjęciu 21 punktów przedłożonych przez trze
cią międzynarodJwkę. Uchwolono rownież wezwać komitet wy-
konawczy amerykańskiej socjalistycznej Partji, by sojsX ta-
kie samo stanowisko, gdyż przyjęcie bolszewickiego programu
w tym kraju byłoby samob. jstwem ćla portji.

TIMES donosi, że niemcy starają się wywołnć powstanie
па Górnym Sląsku i że w tym cel#u przemycają na Sląsk wiel-
kie ilości broni i amunicji.

EVE. WORLD donosi, że w Albnny został wniesiony wnio-
Sek, który w razie uchwalenie zmpobiegażby atakom na rasę
żydowską

CHRISTIAN SCIENCE MONITOR pomieszeza ogwindezenie
Korskiego z Polskiego Konsulatu w New Yorku, że polska
imigracja powinne być skierowana na farny a nie do miast,
i że dotychczasowe sposoby amerykanizecyjne są za bardzo
agresywne.

GLOBE donosi z Waszyngtonu, że wypałki ostatniego tygoć
nia spowodowały, że rząd Stanów Zjednoczonych przestał po-

kkednć wielkie nadzieje w grupę KereMskiego.
EVE. MAIL w artykule redakcyjnem omewia wizytę

Piłsudskiego w Paryżu.w sposób podobny jak i Times /vide
raport z 8-50 lutego/ dodaje przytem, że franeuzi nie mo-
gq zapomnieć tego, że'polacy wzgardzili dorada Weygands,
którego genjusz ocaliż Polskę, i wbrew jego wskazówkom
posunęli swe granice daleko na wschóć, włączając nawet Wilno

PUBLIC LEDGER zamieszeza korespondencjg J. C. White'a,
że nowouchwalona polska konstytucja jest bardzo konserwatyw
na, Przeszła ona w drugiem czytaniu mimo protest.w socjalis
tów dzięki chłopom i robotnikom, którzy coraz bardziej
szaniają się na prawo.

JOURNAL donosi, że Lloy@ George popiera myśl umorzenie
wszelkich długów wojennych.

WORLD zamieszcza depeszę Press, że Francja
na wypadek, jeżeli Niemcy nie będą chciały zapkecióś
w oznaczonym czasie odszkodowania wojennego, zwr.ci się

imieniu aljantJw przeciwko Niemcom.
PUBLIC LEDGER zamieszcza koresponCencję Kospoth'a

z Genewy, źe istnieją dowody, że zostako zawarte tajne
przymierze między Niemcami a sowiecką Rosją. Przymierze
to zostało zawarte nie tyle, by stawić op.r wypłacie odszkoś
dowań wojennych, ile z powodu obawy o utratę Sląska. Rząd
berliński protestuje przeciwko przyjęciu odszkodowań, gdyż
chce mieć wolne ręce na wypadek wygranej przez Polskę.
Czechosłowacja miała oświadczyć, że na wypadek wojny polsko-
rosyjskiej czesi poprą swych współbraci rosjan.

AMERICAN donosi z Waszyngtonu, że korespondent wojenny
Anglji, Filip Gibbs, oświadczył przed komisją z Zona kongre
su dla spraw mórynarki, że w sprawie rozbrojenia nie można

pomijać bolszewikuw, ktorzy mają największą siłę zbrojną no
świecie. v

WORLD donosi z Paryża, że francuskie ministerstwo sprew

zagranicznych wydaXo oświadczenie, że protesty niemieckie
w sprawie odszkodowań wojennych są nieszczere.

TIMES w depeszy Associated Press donosi z Londynu, że

premjer Lloyd George domaga sie m# by Anglja szła ręka x
w rękę z aljantami w obliczu kryzysu irlandzkiego.

CHRISTIAN SCIENCE MONITOR pomieszcza dcpeszę „ Genewy
o tem, że liga narod /w wysyła 1,500 żołnierzy jako gwarencję
pokoju na terytorjum plebiscytowem we Wilnie, jednakże bez
jakiejkolwiek chęci wpływania na wynik samego plebiscytu.,

J. A, |
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RAPORT POLSKIEGO BIURA PRASOWEGO W NOWYM YORKU

z dnia 10-lutego, 1921.

TIMES w artykule redakcyjnym omawia kwestję rozbrojenia

Œwëeràzi, йо сайо Europa wyezokuje dd Stan/w Zjednoczonych

lqlcjatywy w tej sprawie, tem bordziej że ograniczono tu

liczbę żołnierzy do 175,000 mimo veta prezydenta,

BOSTON EVE. TRANSCRIPT donosi. że niemcy zamierzają

ofinrownć tytukem odszkodowań wojennych 50 bil jonćw marek,

licząc źe te pieniędze będą mogli pożyczyć w Ameryce. Jed -

jak donosi GLOBE, Francja zdecydowana jest raczej

rozpocząć nową wojnę, anie zmniejszać sumy odszkodowań.

Н.У. HERALD donosi, że Harding zamierza zawrzeć рок. )

z Niemcami zaraz po objęcia administracji. Uważa on, że

wynik głosowania nie tylko go do tego upoważnia, ale i z0-

bowiązuje. _

TIMES donosi, że prezydent syonistycznego komitetu wy-

konawczego oświadczył, że żydzi europejscy i amerykańscy

zamierzają skierować ukraińskich żyd/w do Polestyny.

©RIBUNE donosi,z Konstantynopola, że połowa WE bolsze-

wiekich sił zbrojnych została zgrupowana nad gronicą polską

i rumuńską.
BOSTON EVE. TRANSCRIPT omawia w artykule red skey jnym

odmowę Szwajecrji na przejście przez jej terytor jum wojsk

ligi noro@.w udających się no teren plebiscytowy Wilna.

Swint cały podobnie jak i Szwajcarja musi być przekonany со

do międzynarodowej armji, że będzie ona użyta w interesie

pokoju światowego, 2 nie w celach imperjalistycznych.

HERALD w depeszy z Waszyngtonu donosi, że komisja senac

ka dla spraw imigrecyjnych uchwnlizo nie polecić wniesku

Johnson's, zmierzającego до ogroniczonia imigracji. Uchwa-

lono notomiast przedstawié wniosek, kt. ryty ograniczał imi~

grację procentowo. Stopa procentowe nie zostakn jeszcze

oznaczona, ale będzie wynosiła mniej więcej 5% od liczby

ludności z danogo kraju, zamieszkującej już Steny Z jednoczo

ne. ---
TIMES ,, Ceposzy z Waszyngtonu donosi, że komisja senac

ko ogwindezyka się przeciwko zrećukowaniu morynarki, gdyż

rozbrojenia w czasie obecnym nie mog? służyć ;deji poko ju.

HERALD w artykule redakeyjnym tiumaczy, 20 12 1/2 %

opodatkowanin wywozu niemieckiego na rz 008 odszkodowań Wo-

jennych mie znaczy jeszcze, by Stany Z cdnoczone miały pła-

ciś o tyle więcej za importowane towary z Niemiec, Oznacza

to tylko, że Niemcy będą musiały zap meić odszkodowanie

wojenne, którego wysokość będzie zalożeć w części o@ ekspor

tu niemieckiego. - :

TIMES pomieszcza depeszę Z Berlina, de profesor Scţaeţfer

por. wnując obecne aşăania francuskie z niemice

kimi w r. 1871, widzi niesprawieliwość pokoju wersalskiego,

kt ry stare się zgłodzić zupełnie nieme. W. в

HERA 1. % je bo j ско-

nam1c§§§fi?Dké°¥§gléi§°a§%§?§¥z§§°%3s2&é1&33?
Égiägoeëküëgczn

nic przeciwko Polsce.

TOSAMO PISMO donosi, że Briană po om wieniu sprowy

oăszkoă owni wojennych uzyskaZ votum zaufania. Parlament

francuski oświadczył się 22 stanowczą polityk; względem

Nicmiec. +

LaCKAWANNA JOURNAL pomicszezn mater jax przygotowany xz

przez Polskie Biuro Prosowe W Nowym Yorku o ludności w War

ввоміс. ---
doposzę z Waszyngtonu, że sekretarz

stonu Colby na interpelację W sprawie rzekomych okrucierngtw

kolonjalnych wos jk francuskich na terenie okupowanym oă Nie

mice o@powiedzinł w ten Spos b, że wiadomości tego rodza-

ju s2 niozgodne z prowdą i że są tylko tworcm propaganty

niemieckiej w Stanach Zjednoczonych.

TOSAaM0 PISMO w ortykule rednkcyjnym omawia powody, dla

których waluta zagraniczna nisko stoi. Europa jako с 2086

importuje 0 wielo więcej, niż jwa wywozi, і mimo innych

dochodu mo Aoficytu rocznego rocznogo blisko biljon

dolariw, со przedstowie oâsetki pi 19 Lil jon. w dol

CURRENT HISTORY „* miesiąc luty zamicszeza ar

Meviscycie artykuł ten jest przedruk

Polskie Biura ProsoWago W Nowym Yorku Nr. 15 : --

* CHRISTIAN SCIENCE MONITOR prmesrera depeszo 2 Berlina §1AT

G rny Sląsk przygotowuję 613 d6 _alebiscytu.1 kgłła okeli vlfiîg

opagandy tok niomietkie) jak i polskiej, a La Sh

E uwaàaagî,g2e utrat Ata че зу , |Bisansu

a. Hszelkie wysizki, ns głosowania. J, A. Ä?! |

  

  

  

  

  

     

   

   



RAPORT POLSKIKGO BIURA PR.SOWEGO W NOWYM YORKU

z dnia 11-go lutego, 1921.

GLOBE „amieszcza korespondencję Ed. Price Bell'a z Lon-

dynu o całkowitym tjumfie polityki ks. Sapichy. Polska prz

dzięki przymierzu z Francję będzie bardzo silnym pań-

stwom buforowem, zdolnem do odparcia zakusów tak bolszewi-

ków jak i niemeów, przy pomocy f meuskiej. Angielskie

sfory urzędowg mają goroco popierać układy polsko-

froncuskie.
- д

PUBLIC LEDGER zamieszcza korespondencję „ Berlina S.B.

Gcnger'a, w kt.rej przewiduje autor wielkie Zwycięstwo dla

junkrów pruskich w wyborach do parlamentu, jakie się cdbędą

20 lutego. Tego rodzaju wynik głosowania ma odzwierciedlać

niezadowolenie ogółu z powodu nieudolności demckratycznych

rzędów, jek również protest przeciwko żądaniom al jantów.

TIMES donosi z Waszyngtonu, że rzęd amerykański musi

najpierw udzielić kredytów Rosji zanim będzie można nawiązać

z bolszewikami stosunki handlowe na większą skalę, Zanim

zaś będą przyznane musi najpierw być uznany та od ro-

syjski przez inne narody.

WORLD donosi z Ber&ina, że Bernstorffzeleca Niemcom

zwrócenie bacznej uwagi na stosunek z Amerykę, gdzie na

szali więcej waży opinja publiczna niż sem rząd. Niemcy

powinny się starać wciągnąć Amerykę w rozpatrywanie wyso-

kości odszkodowań wcjennych, gdyż bez Ameryki Niemsy sq zde-

ne na łaskę i niełaskę imper jalismu nieprzyjaciół.

HERALD qonosi s Berlina, fe Niemcy chcąc uniknąć wyda-

nia kxXw aljantom krów, otrzymanych w podarunku od farmerów

amerykańskich, będ: je uważali za wypożyczone tylko za sumę

jednej marki rocznie za każdą krowę.

CHRISTIAN SCIENCE MONITOR jonosi z Londynu, że Łotwa

nie należąca dc ligi narodów, przedłożyła tej ostatniej este

ry traktaty handlowe, zawarte z sowiecką Rosję, Estonjq:

Niemcami i Litwą, kture to państwa т. wnież dc ligi nie należ

TIMES pomieszcza depeszę Asscei2tcd Press zlondynu, że

scwiecki rząd rosyjski sawiadomix Litwę, że będzie uważał

ze czyn nieprzyjazny, jeżeli wojska ligi przybędą na teren

wileński. Dopesza z Berlina doncsi, że belszewicy zgodzili

się podchno na obecność wojsk wroskich i amerykańskich, lecz

że nie zgodzą się na obecność tamże woggk francuskich i an-

gielskich.

HERALD donosi w korespondencji L. Hills'a, że Franc ja

planuje 25% cpodatkowanie kapitału francuskicg@, jeżeli nie

będzie można uzyskać natychmiastowego zniesienia Azugiw

wojennych.

BOSTON EVE. TRANSCRIPT donosi z Lońdynu o starciu die

migdzy niemeami i bolgami na terenie okupowanym.

TOSAMO pismo donosi z Genewy, że przyszłe posiedzenie

ligi narodów odbędzie się W Paryżu a nie w Genewie.

©IMES donosi, że firma bankowa Morgan & Co. data

850,000 na rzecz hocverowskiego funduszu.

LOUISVILLE COURIER JOURNAL zamieszcza przebieg przesłu-

chow т. Gibbs'a w sprawie powszechnego rozbrojenia. Zdaniem

tego wybitnego korespcndonta wojennego bolszewicy Są obec-

nie przeszkodą „© dc powszechnego rozbrojenia.

AMERICAN zÉmieszoza rezolucje wniesiona , kongresie

przez E Fish'a, by sekretarz skarbu przedkożyk izbie wszel.

ks kores pondene je obcymi rządami, dotyczącą pożyczek zagro

nicznych. Domaga gir; on przytem, by Ameryka przestałe udzio

lać kredytów aljantom, aż oi wypłacą należne odsetki.

THE NATION /Peb. 16/ „amieszeza artykut James', А. Но-

neij, który w r. 1920 był W misji Czerwonego Krzyża w Pol-

sce, Wytyka on wady i przywary polskie i pisze; że nie wie-

rzy, by Polska mogła się utrzymeć. Artykuł ten, pełen

żółci, i nieusprawiecliwionych atakôW, WÿY3 2432 wielką szko

dę polskim interesom, urabiajac nieprzychyln> cpinje

amerykańskich kół pcstępcwych i radykalnych, ktore ten xix

tygodnik czytają. Polskie Biura Prasowe w Newym Yorku po-

czyniło odpowiednie kroki, ażeby redskcja tego pisma nie-

uzasadnione ataki sprostowała.
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RAPORT POLSKIEGO BIURA PKASOWEGO W NOWYM УОГ.ЮІ

z dnia 12-go lutego, 1921r.
  

  

ЗОЗТОШ EVE. TRANSCRIPT zamieszcza korespondehcję

"hita'a o ch niemieckich, by plebiscyt R©

nym Slgsku odwlokné w nieskończoność. Niemcy rozsie-

weją w tym celu pogłoski o istnieniu wojny domowej ns

terenie plebiscytowyn, zżeby tylko uzyskać zwłokę.

Niemećw obliczenia poprzednie, że sprtwedzi się zł Nie-

miec na głosownnie jakie 300,000 -séb, ok zaZy si

meeno przestdroneni, gdyż nie lic zą obecnie na prz ja ză

więcej niż 100 tysięcy. Tzgd czoskb asdecrdownz, fe

urodzeni czesi na Górnym Sląsku nie będą mogli brĄć

udziału w plebiscycie. î

donosi, że traktat polskośrosyjski został

Rydze podpisany. - %

TIES zamieszezakorespondeneje Duranty'ego, że w \

Bremen wykryto orgmnizeje ngentéw bolszewickich, “M\—
kajgeych we wszystkich państwach Zuropy. \

308TON EVI, TRANSCRIPT denosi a *;Yaszyngtonu o *‘rnìesìî
niu rezolucji przez senatora Prance'a i o przekszaniu \
jej @o komitetu spraw zagranicznych, ażeby Stany Zjedno-
czone kupiły wszystkie kmblęe niemieckie, jek również
ich kolonje w południowej Afryce i ne Ресу?іки,

SUN zamieszcza korespondencję z Opolne jek slęsk przy
go towaje sig wśród teroru do głogowenia, Teror przypi-
sywany jest polakom. *

HSIA UD Аопові z Waszyngtonu, że Zosja pozbawiona jest
wszelkich ząpasów i nie ma niczego na wywóz. Takie
oświadczenie złożył przed kongresjenelną komisją 41
spraw zagranieznych A. W. Kliefoth, radea hendlu дагиа-
nic meco przy Aepartarencie stanu. Przed tą samą komi-
sję skzedaX również zezmenia Artur 3ullard, szef sekdji
rosyjskiej przy Według CHRISTIAN
SCLIICE MONITOR oświadczyX on, że Rosje obecnie nic nie
produkuje i nie może prowadzić handlu wymiennego, chyba
że jej się przyzna wielkie krodyty, co pociąga za sobą
uznanie obecnego rządu. 2

ТТГЗЗ форозте z Genewy, że w Szwejesrji
opinja publiczna jast podzielone co do tego ету паТе$схо
zabronić przejścia przez tercn szwajcerski, wojskom
ligi, udajęcyn się do Wilna, Гарай zabronił przejścia z
powodu obawy przed socjelistami, że kolejerze odmówią
przewozu tych wojsk, jak również i z tego powodu, że
pertja pro-niemiecke jest Aosyć silna: Jednrkże podnosi
to kwestJq sompch uchwo% ligi narodéw, czy one nie bę-
фа złamaniem neutrelności Szwejesrji z tego powodu, se
będą powzięte na ziemi szvejenrskiej. ; *

WORLD zamieszcza korespondencję L. Zyre a z PPryś!, że
Francja stara się dowiedzieć o poglądech Hordin@m na
nejważniejsze kwestje polityki europejskiej. Orirnd za-
mierza wysłać w tej sprawie posła, któryby przed-
stawić Hardinrowi stanowi i dowiećzieć się
jak się zapetruje na te sprewy przyszły prezydent Ste-
nów Zjedncemonych. Zmbest dor Jusserond nie może tego
uczynić ze względu na swe stoswuiku urzędowe z obecną "dni
nistracjg amerykefiskg. Tej samej kwestji poświęca PINES
korespondencję Janes a. *

Arthur Chul opisuje w EVENING POST Патватте, porcrmu-
jąc ję z Gdańskiem. Najniekorzystniej wypoda porównanie
pod wasledem uczeivogci; Prszewe przesiąkła pojęciami
rosyjskie o Zapownictwa, które symbol widzi sutor w
portjerze hotelu Bristol, "ns jwiekssmm brnüpeie hotelo-
wym, jekiero widział", Łap@wnictwo to jest powszechnie
znane i tolerowane. Nazi o także tectrelność prtryo~-
tyzmu polskiczo, Jardziej zechodnie typy wićsież w
nustrjackiej i niemieckiej Polsce, które zlać się muszę
w jeden, jeżeli Polska ma stość się państwem nowożytnem.
Publ zapowiecda drugi artykuł.
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RAPORT POLSKIEGO 3IURA PRZSOWEGO W-NOWYM YOREU

z dnia 13 i 14 lutego, 1921r.

HXRATD donosi, że sekretarz skarbu Houston potwier.

dził fakt, że Anglja oficjalnie starałs się o skreśle-

nie dZugów zaciągniętych u rządu amerykańskięgo.

DETROIT. NEWS donosi o oświadczeniu Hoover'a, że fun

dusz 30 miljonowy został już prawie w c£%ości zebreny.

N.Y.American zemieszcza artykuż H. Taylor's, rze-

komo największej powagi prawa konstytucyjnego w Amery-

ce, że pożyczenie pieniędzy dla aljentów było z igno-~

rowaniem konstytucji Stan. Zjednoczonych.

TIMES donosi o dojściu do skutku trektatu handlowe-

go między Czechami a Włochami. ,

STAMATSZPG pomieszeza artykuł Ph. Francis'a kończący

się groźbą, że zrozpaczeni miemcy połączę się ze s%0-

wianami i pogrzebią swych francuskich i angielskich

ciemięzców pod gruzami dzisiejszej cywilizacji e całej

następnej generecji zostawią odbudowanie Europy od sa.

mych podstaw. *
TIES pomieszesa depesze z "aszyngtonu, fe prezy-

dent Wilson sprzeciwie się umorzeniu długów zeciągnię-
tych przez al jantów u rząduStanów Zjednoczonych, jak
również, że istnieją dowody, że stale przedtem sprze-

ciwiaX się podobnym planom. %

zamieszcza depeszę Associated Press, że pod-
pisanie pokoju polsko-rosyjskiego zostało od@Yożone aż
do marea a to głównie z powodu różnic co do ilości na-

leżnego Polsce złota od bolszewików. £

PUBUIC LEDGER donosi.s Berlina, że P. Betrem, przed-
stawiający philadelphijską firmę wyrobu skór,
olbrzymi kontrakt z rządem polskim.,

- Socjalistyczny CLL zamieszcza korespondencję Pryd,
Каб, że w Polsce zaprowadzono rządy wosjkowe pod trium-
vir-atem min. Steczkowskiego, ministra aprowizacji
Grodzickiego i jen. Norwida Neugsbauera, mejącego род

-. Swą kontrolę system trensportacyjny.

WORLD donosi o rozpoczęciu kampanji niemieckiej

partji narodowej за przywoXnniem Hohenzol3ernów.

TINES zamieszcza depeszę z Waszyngtonu, że polityka
nowej administracji Standw Zje@énce zonych nie utegnie
żadnym zmianom w odniesieniu do Rosji. Jeżeli przyj-
dzie do zmian to tylko bardzo powoli a ne ogół polity-
ka Hardinga będzie trzymała się wytycznych noty Col-
by ego wydanej w sierphiu ubiegłego roku.

"ОТР drukuje artykuł Poincarego, zamieszczony po-
przednio w Revue des Deux Mondes, w którym b. prezy~
dent Francji oświedcza, że cnły trektet wers? lski opie-
ra się na silnej i niepodległej Polsce.

TOSAMO PISMO pomieszeza korespondencję Arno Dosch-
Fleurot'a z Berlina, że rząd niemiecki stare się zastró-
szyć ludność Górnego Śląska pogłoskami o mobilizacji
wojsk polskich. Amerykańskie zbadanie sytcji na
miejscu stwierdziło, że pogłoski tego rodzaju Są nie-
uzasadnione jakoteż nieuzesadnione są obawy niemieckie
hy polacy chcieli siłą zająć teren plebiscytowy.

| АИЗБІСАН pomieszcze wywiad п. Hapgood 'a' s sens torem
McCormickiem; który niedtwno powrócił z Europy. Sena-
tor twierdzi; że Ameryka nie powinna brać ne siebie
całej roboty, a tylko powinna pomódz w rekonstrukcji -
Europy. 7 tym celu rozbrojenie je st rzeczą niezbędną,
gdyż infczej prayjdzie powszechne bankructwo.

HEFATD donosi, że żydzi protestują przeciwko ograni-
czeniom imigrecji w granice Stanów Zjednoczonych.

TRIBUNE zamieszcza depeszę Associsted Press, że nie-
miecki minister spraw zagranie znych chciałby, by Stany
Zjednoczone zabreży głos w sprawie odszkodoweń wo jennych
(gdyż aljenci są im winni duże symy pieniędzy i stomtęd
muszą czerpać swoje surowce.
MBS donosi, se w Kronstadzie zbuntovezea sie mary_

narke bolszewicka. *

 

_ zamieszcza korespon@encję Pr. M'Gulisph, że tu „ТЕ
w sowieckim org@nie Prawdo zmmieszczono atak ns Tune- GHIVESдасіcharskiego, bolszewickiego komisarze обмісбу, że ро гла --
-la na маште się pojęć reakcyjnych. î L №

<a - 1%



WORLD zamięszeza depeszę z Waszyngtonu, że rząd
Stanów Zjednoczonych spodziewa się, że rzęd niemiecki
przedłożv propozycje pokojowe nowe} admini stracji.

TDI3S zamieszcza korespondencję Dd. Janes 'a, w któ-
rej ten omawie artykuł Poinccrego, ostrzegÿjècego
Niemcy, że muszą zapłacić odszkodowanie, inaczej Fran.
cje wystąpi do wojny. 2

НПРАТД zamieszcza korespondencję L. Hills a, że
Szwajcarja została wezwana przed 1.ng narodéw, by wy-
tłomaczyła swodmowę na przejście wojsk ligi przez
teren szwajcarski,

Niemal wszystkie dzienniki poświęce ją krótsze lub
d"uvsze wzmia nki o przyjeśdzie Paderewskiego do £me-*

PUW IG TZEDGZR zamieścił: srtykuł puźk. Housee,
w Vtörvm ton wita “fidernws‘l'lego jeко ne jlepszego syna
Pols‘a, które do niedawno skrępowena niewolą одышка-
za w wojnie światowej byt niepoć legły. Dzisiaj Polska
jest ›arjerg przeciwko ›olszewilom, i ubiegzego lata
ocaliła całą cywilizację. Problemy Polski sę również
problemami Stenów ”jeflmczonvc}; i (Грига należałoby
się z nimi bliżej zapoznać.

W GLOBE skarży się jedne biuralistkr, że gdziekol-
wiek ale zwróci o posadę odprawieją ją z niczem dla
tego tylko, że jest żydówką.

 

J..



 

P. MajormK, Mach,

RAPORT POLSKIZGO BIURA PEXSOWEGO W NOWYM YOŒEU

z dnia 15 lutego, 1921г,

TRIBUNE zamieszcza depeszę Associated Press z Pa-

ryża, że Borys Bachnetjew wyjeżdzża w powrotem do Sts

nów Zjednoczonych. Sądzi on, że masowa rewolta, jaka

już zostrła przedewszystkiem na Ukra..

inie, ocali kraj od bolszewików. g

EVZ.MAIN semieszeza oswisdczenie Men&la Beleis 'a,

procesowanego swego czasu o zbrodnig rytusing w Kijo-

wie, że w Pulestynie dokąd zbiegł W żdy jest biedny i

tak zajęty, że niema czasu myśleć o kwestji żydowskie

Sam Beleis przez siedem lat składa% pieniędze, ażeby

opłacić sobię podróż do Ameryki.

EVEĄWORLD donosi o zakożeniu nowego banku; "he

Acceptance Bonk", którego #8deniem be-

dzie kredytów zagranicy.

JOURNAL donosi z Paryża, że Szwejerrja ne nejbliż-

szem posiedzeniu ligi zgłosi swoje występienie.

GŁO3E zamieszcze korespondencję G. Wittego z Ber-

line, że w Niemczech wywożnło sensccję oświadczenie

ambasadora angielskiego do Stanów Zjednoczonych o moż.

liwości wojny między Anglją a Stonemi Zjednoczonemi.

Dzienniki i opinja publiczne przewiduję w tem oéwis d-

czeniu; że Niemcy opowiedzą się za je@ng lub za drugę

strong, pod warunkiem że traktrt pokojowy zostm ie

zmieniony. *

WOLD donosi w depeszy Associated Press, że insrek.

cja emigrantów w Gdańsku z powodu kontrowerzji między

polnkami a wZedzami gdańskiemi zostawia bardzo wiele

Go życzenia. Jeżeli nie nastąpi polepszenie w tym

względzie, włcdzom waszyngtońskim zosteną przećzożone

odpowiednie propozycje.

GLOBE donosi, ze Kumunja będzie się układać z bol-

szewikami w Rewlu.

NVIZ.POST zamieszcza z Waszyngtonu korespondencję

H. Stokes'n, że senator "Willis, który wszedł do sens..
tu w miejsce Hardinga, proponuje, by Stany 3jednocso~
ne kupiły Indje Zachodni@ od Anglji i Prmeji i сбу
w ten sposób zmniejszyły dług n leśny Stamom 5jednocz.
nym od tych państw. и

TIES pomieszcza korespondencję БА. I. JPmes'n, że
Francja pokłada nedzieję, że będzie mogł? uzyskać pie-
nięądze w Ameryce na rachunek nejeżnych jej od sakodo-
wań wojennych. Obawie się o@dzielnego pokoju między
Stanami Zjednoczonemi 2 Niemesmi, gdyż ten wzmocniłby
tylko opór niemiecki względem żądań al jentów.

BOSTON BVEQ PR/NSCRIP? zamieszcza depeszę z Berlins :
że Niemcy zasypują całę Amerykę swoją propagondą, n° 0
le której mm ją olbrzymie sumy do dyspozycji. *

SPRINUNIETD REPUBLICLN donosi w depeszy z Bertine,
że rzęd niemiecki poinformował rządy w Londynie,
Paryżu i arszawie, że 212 tysięcy wojsk połskich
zostało skoncentrowanych ned grnnicg polsko niemiecką.

WIELB DZIENNIKÓW poświęce Poderewskiemu wzmisnki z
okncji jego przyjazdu. Niektóre zemieściły również
Odpowiednie edytorjały. I tak GŁLOJE twierdzi, że Pa-
derewski by¥ zawsze wielkim ertystęą a niebardzo wiel-
kim jako premier: Jeżeli więc tylko może, powinien
wrócić do muzyki, która godności mu nie ujmujgcycen-
niejszą jest dle świeta jek Jakakolwiek jego służba -
polityczno. 30570N ZVZ.TRANSCNIP" pisze w edyto rjale,
że być artystą pierwszorzędnym jest być czemś więcej
niż kierownikiem pa istwa. Prezydentów i ministrów
Wynosi dzisiej demos m jutro ich strąca, a artysty
złamać nie jest w stanie.

  

 

 

 

 



RAPORT POLSXIECO BIURA PRXSOWEG© W NOWYM YOPKU

z dnia 16 lutego, 1921r.

TIMES donosi z Waszyngtond, że departement vojny prs

gotoweł fablice statystyczne, wykazujące siłę zbrojną

poństw europejskich i Stenów Zjednoczonych, jek również

jaki odsetek ludności danego kraju zm jduje się pod bro-

nig. Polska zajmuje trzecie miejsce co do siły liczeb-

nej wojsk regularnych, wyprzedza фо tylko sowiecka Rosje

i Chiny. Wojska polskie obliczone ne 815 tysięcy. "Pro-

centowo przedstawia to 2.71% całej Mudności Polski, pode.

nej na 30,072,00. Tm@ność Stanów'Zjednoczonych podane

na 105,709,000 armja stozm na 222,900, co procentowo

preedstawie sig joke .21% ludnogci. *

POST" pomieszcze depeszę Associe ted Press,

że na dzień 1 moja projektowną byłe rewolucje przez

bolszewików we Francji, Hiszprnji i Włoszech.

TIMES zmmieszcz© depeszę z Weszyngtonu, że sekret" rz

skarbu Houston dostał zawiodomienie, by wszelki

wypłaty z tytuku przyznanych pożyczek aljantom.

WORLD donosi, że przygotowywene jest nowe prawo strno-

we mP jące na celu obronę przybyszów przed wyzyskiem. *

Towarzystwa przewozowe i okrętowe mają być kontrolowane,

jak również przesyłko pieniędzy ze granicę.

TIMES donosiy że bolszewicy sterję się tu szerzyć swą

propagendg z głównie prezbiterjelnego, episko-

i metodyskiego. £

EVENING POST nomiessess koresponieneje A. Pucbl'a, opi-

sujgeg stosunku w Polsce i trudności, jekie trzehbs obecnie
pokonać. Konkluduje, że Polsk» jest org2nismem żywym,
zdolnym do dalszego rozwoju. £

EVENING WORDD donosi, że Harding poweźnie rozpatruje

kwestję odszkodowań wojennych. *
AMERICAN zomieszoza depesze z Waszyngtonu, ile wynoszę

obscnie długi poszczególnych państw, zecięgnięte u rzędu
Stanów Zjednoczonych.

TIMES donosi, że Poincore został przewodniczącym se-
nackiej komisji dla sprow sagranieanveh. *

GLOBE donosi w korespondencji Mowrer'a, że Niemcy bę-
dą się storeć o z=wnrcie oddzielnego pokoju ze Stanemi

Zjednoc zonemi .
TIMES pomieszeza koresrondencje ed. L.Jrmes'a, ge we

fr-oncuskiej izbie poszów wniesiono zarzuty, że smerykanie
zrabowali zapasy sprzednne poprzednio przez nich rzędowi

francuskiemu. * 8
TOSAMO PISMO donosi, w-depeszy z paryżs, że frrncuski

"Matin" drukuje wiedomość, że prezydent Wilson i puzk.
House sktadnli zapewnienia, że użyję starań, by kongres
umorzył długi aljantów. *

TOSAMO PISMO donosi z Waszyngtonu, &e izba posłów przy-

jęła rezolucję wzywjęcą prezydenta do zdenia szczegóło-

wego sprawozdania ze 150 miljonowego funduszu, przyznane
go przez kongres do dyspozycji prezydenta podczas wojny.

GLOBE donosi, że w%oska Trybun dom g" się, by Stony

Zjednoczone unieważniży zmcięgnięte u nich długi.
TIMES pomieszcza wiadomość, że Wm. Me/doo zwrócił się

do sekregarza stanu, hy rzęd Stanów Zjednoczonych uznał
rzęd litewski. Występuje on w tym wypadku jeko advokat
przedstewiający litewskich reprezentantów w Stantch Zjedno.
czonych, starających się o swego rzędu. McAdoo,

były sekreterz skrrbu, twierdzi, że obeność wojsk pol.
skich na terenie litewskim stanowi poweźne niebezpieczę-

ństwo dla pokoju środkowej Europy. Nieuzntnie niepodle-

głości Litmy, popycha tylko litwinów w objęcia rosyjskich
bolszewików. ,

JA.

  



RAPORT POLSETICO BIURA PRASOWEGO ! NOWYM YORKU

z dnia 17 lutego, 1921r.

TIMES donosi w korespondencji Ed, L-‘James'a, że
21 lutogo zbierze się ds ligd narodów, Głównym pro-
gromem cp›rsyszkej sesji będzie noznaczenie komisji po-
prawek, która zda swe spruwozdenie na pełnem zebreniu
1 we wrześniu, i być może, że zaproponuje skreślenie
artykułu X z kowenantu. Prócz sprawy rozbrojenia i
mandatów rospatrzong zostanie spruwa plebiscytu wileń-
skiego,

?IMES donosi z Waszyngtonu o przejściu w sen?cie
uchwały tyczącej taryfy celnej. Niema jećnek widoków
na ostateczne uchw.lenie nowej taryfy, gdyż prezydent
z ›cwnością położy swoje veto.

TOSANMO >І8МО dondsi, że departament stanu otrzymcł

informacje tyczęce statystyki życiowej i »rzemysłowej

w Rosji. Minsta, a przedewszystkiem Petrograd i Moskwa

wpluiniajg sig. W Moskwie jedne trzecia ludności to

urzędnicy sowieccy.
zamieszcze wiadomość z Va.

szyngtonu, że w rocznym ranorcie Reserve Board

wska zano na loniecznosd starai, deby utraym®é na odpo-

wiedniej wyżynie kredyty nmeryktóskie i tym spowobem

utrzymać podstawę "prosperity", tem bardziej, że od

Stanów Zjednoczonych se logy vupZncolnogé i size finanso-
wa wielu innych krajów. &

EVENING POST donosi z "usgynatonu, że prezydent Wil-

son praedZoiy szczegizomy rachunek z wwdonyeh przez

siebie 150 miljonów dolarów,

DEAPBON! ТПРИРИМОШТ zenieszeza artykuł o suremacji

żydowskiej w swiecie obrszków ruchomych, wykozując, że

tok wytwórnie jakoteż i testrzyki wyświetlejące обтоакі

sa prawie bez wyjątku w rękach żydowskich. "/ poprze=

nim numerze zwrecał uwagę na zetruwrnie opinji publicz-

nej przy pomocy obrazków i na szerzenie niemoralności

zzodnej jednak ze wschodnie mi pojęciami żydowskiemi
na kwestje płciowe. *

HERALD donosi a ge eljmnei

przygotowują się do nawiązanie stosunków z

sowiecką Kosję»
WESHINGTON POST omawia w artykule redekcyjnym długi

aljantów należne Stanom Zjednoczonym i arFumenty wysu-

wane celem skreślenia tychże. Jeżc1i aljonci sa zdecy-

dowani, że Niemcy muszę zł pZacić odszkodowanie, to jak

mogę równocześnie wymagać, by dzug Stenom 2јебло-

czonym całkowicie skreślić, Stany Zjednoczone udzieliły

pożyczek dzięki sprzedaży między swych obywateli bondów

wolnościowych. Bondów tych unieważnić nie chcą, 2 wra-

zie skroślenin długów ciężgr wykupu tych bondów spadłby

na ogół obywmteli amerykańskich.

    

J.A.
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RAPORT POLSKINGO BIURA PH.SOWZGO \ YORKU

2 dnia 18 lutego, 19217. * ;

NEW YORK 2УЗ.2037 zonieszeza korespondencj@ artura

Ruble'a w nie} fego wywiad # Witosem. Premjer miaX pod

kreślić wzrost uczucia narodowego wśró@ polaków, jako-

też wytzumaczyX znaczenie i obecny stan reformy rolnej.

Witos, zdaniem korespondenta, nie chce pozować, zna

swoje braki, ale wśród ogo;u‚gdzie każdy wygadany, bar-

dzo korzystnie się wyróżnia, swoją powagą i ostrożności

TIMES w depeszy associated Press donosi, że Lloyd

Gäorge domaga się, by banki wzięły na siebie część ryzy

k& i pospieszyły z pomocą Europie.

?OSAMO PISMO zamieszcza depeszę z Waszyngtonu, że

John Hays Hammond, który był kilkakrotnie w Rosji, miak

oświadczyć przed komisję kongresjonalną dla spraw za-

granicznych, że bolszewicy wydali złoto na propagande i

go nie wiele teraz mają na zakupno towarów.

PUBLIC LEDGER zamieszcza korespondencję C.W. Acher-

man'a 2 Londynu, traktującą o odszkodowaniu wo jennem

i o Gługach wojennych. Lloyd George osobiście pisał

do Wilsona, ażeby ameryka skreśliła należne jej zobo-

wiązania finansowe ze strony aljantów, o czem była poź

wiadomiona Francja i Włochy.

11433 бопов1, że w Petrogradzie uczęszczanie do te-

atru zostało przymusowem pod karą obcięcia racji żywno-

Sciowych. W teatrach wystawiają Qrobolszewickie sztuki

HERALD donosi w depeszy Associated Press z Londynu,

że Lloyd George oświadczyz w izbie gmin, że Rosja dla-

tego nie została zaproszcna na konferencję londyńską,

że swego czasu odrzuciła zaproszenie na podobną konie-

rencję, kieży armje jej srozizy zajgciem Џагвкому.

Ti PT donosi z Warszawy, że litwini nie

chcą zgodzić się obecnie na plebiscyt a domagają bez-

warunkowego przyznania im Wilna.

TIMES donosi, że żyćzi wnieśli protest do ligi naro-

dów przeciwko wydalaniu zbiegów żydowskich a Austrji.

HERALD zamieścił w sprawie odszkodowania wojennego

szereg korespondencji i depesz. W korespondencji L.

Hills'a pisze, że Niemcy wielkie nadzieje pokzada ja w

Hardingu i że będą sie wne starali, żeby Harding

byX rozjemcę w oznaczeń wysokości odszkodowania wo-

jennego. Zmusza to Franc je do wystosowania zapytania

InkixkqRE28 44

 

  
 

  

do Hardinga, zaraz po objęciu przez niego administracji

kraju, jaki będzie stosunek nowego rządu Stanów Zjedno-

czonych wobec aljantów, czy rząd będzie całkiem neu Gral

czy aljanci będą mogli liczyć na moralne poparcie Ame-

ryki, i czy wojsko Stanów Zjednoczonych będzie nadal

okupować Nadrenję wespół z resztą aljantow.

W depeszy z Berlina podano treść przemówienia Dr.

Simonsa, że Niemcy nie pozwolę na to, by Prancja za-

ciążyła nad całym przyszłym losem Niemiec, których

całość musi być nienaruszona,
W depeszy Associated Press z Londynu donosi Herald,

że prasa angielska potępia całe stanowisko al jantów

wobec Niemiec i Rosji, i że domaga się drastycznej re-

wizji ekonomicznej części traktatu pokojowego, jakoteż

pokoju z Rosją.
W depeszy z Ąmgterdamu jest wiadomość, że Niemcy

uzyskały poźyczkę@#Holaniji w wysokości dwustu mil jonów

zuldenów holenderskich.
  

J.A.

Liew York

  

   



RAPORT POLSKIEGO BIURA PRASOWECO W NOWYM YORKU

z dnia 19 lutego, 1921r,

 

BOSTON EVZ. SCRIPT donosi w korespondencji C.

7. Ackerman'a, że prezydent Wilson zupełnie zignorował

Lloyd George &, bo mu nawet nie odpowiedział na jego

propozycje, żeby Stany Zjednoczone skreśliły należne

drugi od aljantów.

ZVS POST w depeszy Associated Press donosi z Londy-

пи, że Lloyd Ceorge oświadczył, że Niemcy muszą zapła

cić odszkodowanie wojenne do granże swej możliwości.

Niemcy jednakże już wiele wydaży surowców na rzecz alja

téw, jak również wydsXy sporo bondów, i to będzie musie

Zo być teraz przeliczone według obecnych wartości,

FISHMO donosi, że Praucja jest za rewizją trak

tatu serwskiego, i że stanowisko Brianda zależy w)

nie od wyników konferencji londyńskiej,

TIMES pomieszcza korespondencję Waltera Duranty"
z Paryża, że dyplomaci francuscy starję Się za wszelką
cenę pogodzić polaków z czechami, ażeby tym sposobem
zabezpieczyć Się przed Niemcami a z drugiej strony, że-
by wystawić wax ochronny przeciwko bolszewikom.

AMERICAN donosi z Warszawy, o rozpoczęciu tamże икХа
dow polsko-gdańskich,

ZVE.WORLD donosi z Paryża, że Francja gotowgęjest do
zajęcie dalszego terytorjum niemieckiego na wypadek,
jeżeliby niemcy nie chcieli zapłacić oznaczonego odszko
dowania wo jennegoi

TIMES donosi z Paryża, że Niemcy mają zaproponować n
konferencji londyńskiej, żeby świat cały podzielić na
Sfery i przydzielić je państwom ngjbardziej rozwinięty
pod wsględem przemysłowym. Niemcy zażągaliby żeby =
Rosję im przyznano & wtedy mogliby z niej tyle wydusić
że byliby w stanie zapłacić odszkodowanie. Francja jes
temu przeciwna, gdyż obawia się, że w takim razie Rosja
stałaby się kolonją niemiecką, jak również, że Niemcy
pod pretensją utrzymania porządku w Rosji, mieliby dużą
armię. в

AMERICAN zamieszcza depeszę z Paryża, że amerykański
major Warden, przebywający obecnie w Paryżu, zaprzeczył
oskarzeniom wniesionym w izbie poszów, że ameryk anie
zrabowali zapesy sprzedane poprzednio rencji. Powozu-
je się w tym wypadku na rekordy i oświadcza, że było
tylko 12 aresztowań za kredzież zapasów.

WASZINGTON 2009 a artykule redakcyjnym omawia propo-
zycję skreślenia dZugów należnych Stanom Zjednocmonym,
Traktat pokojowy, podpisany przez delegatów Stanów
Zjednoczonych, nie zawiarez klauzuli, że długi należne
Stanom Zjednoczonym mają być skr one. I gdyby nawet
zawirał jaką klauzulę, to nie obowiązywałaby ona, gdyż
sam vrektat nie obowiązuje Stonow Zjednoczonych. Sema
propozycje jest obrazą dla amorykanów, gdyż w razie
przyjęcia potrzeba byłoły sześć miljonów dodatkowych
podatków, W razie zaś odmowy zostanie wrażenie, że
anglja jest chętna skreślenia długów, tylko Stany Zjedni
czone tego nie chęę. Aljanci mogą swoje zobowiązania
spłacić i dlatego same sprawiedliwość wobec obywateli
Stanów Zjednoczonych nakazuje podobne propozycje bez-
warunkowo odrzucić,
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3CHRISTIAN 50 ® MONITOR nosi z Paryża, że układ

francusko-polski nie zostanie zapewne podany do publi-

cznej wiadomości, ani nawet nie zostanie zakomunikowa-

ny lićze narodów, podobnie jak szczegóły traktatu fran
„ousko-belgijskiego zostały zachowane W tajemnicy.
Francja store się o sibnę Polskę, ażeby z jednej stro-
ny zabezpieczyć się przed niemcami, a z Grugiej strony,
żeby Polska z sąsiednimi państw-mi byXe wakem ochronngn
przed bolszewikami.

©0840 PISMO zamieszcza trzy depesze z Warszawy, W
ieduej opisuje doskorałe widoki na rozwój polskiego prz
Mysku, w drugiej współczesne życie umyszowe w Polsce, с
w trzeciej taktykę niemców na Górnym Sląsku, gdzie
niemcy wycofali 700 najlepszych lokomotyw, żeby tylko
sparaliźować komunikację przed plebiscytem.

OSTON PRANSORI2T w depeszy и Londynu Gonosi, że
wojska sowleckie sagragaja paristwom baztyckim. Walter

LŁ Brown, następca Hoovera jako europejski dyrector

amerykańskiej komisji ratunkowej, oświadczyX, że sto-

sunki w centralnej @uropie zaczynają się poprawieć.
WORLD zamieszcza korespondencję Dosch-Fieurot'a,

a w niej wywiad z Witosem, który sędzi, że niemcy sta-

reją się za wszelką cenę przez przeszkody stawiane ro-

kowaniom pokojowym w Rydze wywrzeć wpływ na plebiscyt

górnośląski. Przemysł polski rozwija coraz większą

działekność i przygotowane są już towary dla sowieckiej

Rosji, jakie zostaną wysłane do Moskwy w dwa tygodnie

po podpisaniu pokoju
BOSTON EVE. TReNSCRIPT donosi w korespondencji Conge

r&, że Polska starać się będzie o przyznanie jej od-

szkodowań wojennych. Aljanci niechętnie na to patrzą

i sądzą, że Polsce nie należy się odszkodowanie na moc;

artykułu 232, który przyznaje odszkodowania tylko рай-

stwom aljanckim lub sprzymierzonym za szkody wyrządzo-

ne podczas prowadzenia wojny przeciwko Niemcom, Polske

zaś wojny takiej nie prowadziża. Może jećnak zostanie

przyznana jaka sume z odszkodowań Rosji, a wtedy Polska

mogłaby dostać część tychże odszkodowań z tytułu swej

poprzedniej przynależności do Rosji.

TIMES w depeszy z Indianapolis donosi, że komitet

wykonawczy organizacja byłych żołnierzy amerykański:h

"american Legion" rozesia do swych oddziałów ostrze-

Lenie przed propagandą niemiecką, która wytęża swe siły

ażeby skierować opinję publiczną przeciwko al ) anton,

BOSTON #RANSCRIP? donosi, że Niemcy zaczynają

Skutecznie konkurować ze Stanami Ajednoczonemi no polu

przemyszowem. Rumuja, która poprzednio zamawiaXe 16ko-

motywy w Stanach Zjednoczonych, dała teraz zamówienie

Niemcom na 70 lókomotyw, nadto odda im do naprawy 8,000

wagonów towarowych i 570 wagonów osobowych.

NBW YORK SRIBUNZ zamieszcze dXugi wywiad z Paderew-

skim, kończący się uwagą, że jako pieni sta

już nie istnieje, bo miejsce jego zajął Paderewski-

patrjota
EVE, STAR donosi z Chicago, że przedstowicieie rzę-

du sowieckiego pi@pisali kontrakt na 200 tysięcy ubrań»

500 tysięcy spégnic i tyleż pzeszczy dia kobiet.

61028 zamieszcze odpowiedzi pięciu osób na pytanie,

czy Ford w dobrej wierze czyni m pasci na zyĘów._

Charakterystyeeng jest rzeczą, że tţzy oupowţeQz1 # -

pięciu nie tylko pokreślały szcţergsé wyętąplen Forde,

nle jeszcze z temi występieniami Się solidaryzowały.

EVENING 208? zamieszcza korespondencję А, Ruhla jak

Paderewski jest atckowany przez nieyręyaacxfłvpo?1tą—

cznych w Polsce, Podaje między innemi artykux ĘurgLu

napisany z powodu wywiadu u Paderewskiego korespon en-

4aHerolca i odpowiedi zemieszezong W ĘzeęzyęospolłEeJ

Cytuje głosy narodowych demoţraţow i 2 Ga-

licji i stwierdza, że cho@iaż лику w Polecę gl? я

kwestjonuje patrjotyzmu Paderewskiego, to J€@Q@K_9Tf:

wie każdy jest tego przekonania, że Paderewski nieme

kwalifizącji па premjera. Koresponé ent ÿrZyæËW я

uwagę na szczegół mexo znany W Ameryce, 29
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nie ograniczyła swej działalności do zaopiekowania Sig

swym mężem, ole zaczęłe wpływać tak m politykę za-

graniczną jek i na wewnętrzną. Ilustrację opinsji po)

skiej na dziaxolność Paderewskiej jest choćby taka ka..

rykatura zawieszone w drukarni sejmowej,

SUNDAY STaK zamieszcza korespondencję Mowrer'a o

francusko polskiem przymierzu, które jego zdaniem ma

obejmować deklarację polityczną, jaka zostanie ogło-

szona, układ wojskowy, układ handlowy i specjalny

ukżad dotyczący galicyjskiej ropy. Korespondent dając

rzut historyczny па stosunki polsko-francuskie omawia

dzisiejsze storania fruncuskie, zmierzające do tego,

by na wschodzie pu upudku Rosji mieć w Polsce so juszni

czkę przeciwko Niemcom, i przeciwko bolszewickiej Ros)

TRIBUNE donosi, że senat Stanów Zjednoczonych uchwa

lix dopuścić w granice Stanów tylko 3% od obecnej

obcej ludności w granicach Stanów żyjącej, czyli 355

tysięcy na rok, Przewidują, że uchwała będzie gotowa

do podpisu prezydenta w ciągu tygodnia, Zachodzi

możliwość że prezydent odmówi swego podpisu,

TIMES donosi; że 25 business 'istów żydowskich wy je-
dzie do Zuropy na sześć tygo@ni, ażeby pospieszyć z
pomocą żydom, i na ten cel chcę zebrać 14 mil jonów
dolarów,

WSZYSUKIE DZIENNIKI omawiają przyszłą konferencję
londyńską na której będzie ostatecznie spra-
wa odszkodowań wojennych. Depesze z Paryża podkreślają
determinację francusów, że nie ustąpią od swych żądań
i że Są gotowi siłą sumę należną od Niemców wydostać,
Gaza jednek Wuropa czeka ne inauguracyjne przemówienie
Hardinga, które może wywrzeć pewicn wpływ na przebieś
konferencji londyńskiej. Francja została w wysokim
stopniu zainteresowana odwoXaniem Boyden'a z komisji
odszkodowań jak i wiadomości że wojska
mogę być w tych dniach odwołane. Francuscy dyplomaci
domagają się by ostatecznie Stany Zjednoczone oświad-
czyły Się albo za Francję, albo za Niemcami. TRIBUNE
zamieszcza korespondencję z Waszyngtonu, że rząd za-
przeczył, by odworonie boyden'a byé zaprotesto~
waniem przeciwkó wysokości nazożonego na niemców odszkc
dowania wojennego. Rząd chce tylko zostawić Herdingow.
wolną zupełnie rękę w sprawach polityki euripejskiej.
HER.LD donosi w depeszy associated Press z Londynu, że
Briand jest gotów zgodzić się na zmianę planu co do na-
leżnych sum od niemieckiego eksportu w ogólnym planie
odszkodowań wojennych, i gotów ustąpić przed amerykań-
ską kżytyka, jeżeli kto zaproponuje jukie inne, dobre i
rozwiązanie. Jednakże nie ustąpi nic z ogólnej sumy
poprzednio oznaczonej,

TIMES zamieszcza korespondencję Bd. L. ® Jomes'a
z Paryża, że Foch jest gotowy odciąć całą Bawarję od Xi
Niemiec, jeżeli zajdzie potrzeba, by zmusić niemców

na zgodzenie się na warunki. Poincare przedstawia, że
Niemcy dotychczas nie wypełniły ani jednego warunku
z traktatu pokojowego zupełnie dobrowolnie i że zaszy-
nają coraz butniej przemawiać i postępować. Zepytuje
się przytem jak postępowaliby niemcy, gdyby zwycięstwo
było ich udziałem.

PUBLIC LEDGFR donosi z Waszyngtonu, że finlandzcy
przedstawiciele w Stanach Zjednoczonych zaprzeczyli
oficjelnie oświadczeniom ligi narodów, jakoby Finland go
i Szwecja przyjęły interwencję rady ligi narodów i jej
decyzję w zatargu o wyspy ajlandzkie za ostateczną, ®
Finlandj- z-wsze Stara na tem stanowisku, że jest to
kwestje czysto wewnętrzna i niepodlegająca juryzdykcji
ligi.
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EVE. POST donosi z Rygi, że kozacy zaatakowali ро-
ciąg, wktorym jechaX Trocki.
TLS donosi z Litewy /ass.Press/, że polsko-rogyj-

skie układy pokojowe preeciggaja się z powodu poliżycz-
nych i handlowych plorow Francji, Niemiec i Angiji.
Nieacy storeją się, żeby podpisanie traktatu odwlec,
gdyż liczę, że to może im pomódu w plebiscycie na Gór-
nym Sląsku.

SUK donosi z Londynu, że anglja wysyła cztery batal-
jony wojska ne Górny Sląsk,

GLOBE donosi, &e premjer buigarski, Stambuliski,uy-
jedzie na czas jakiś do ameryki.

TRIBUNE donosi, że w albany został ubity bill, któ-
ryby pozwalał żydom obserwującym sobotę na otwarcie
interesów w niedzielę.

T IBS donosi z Berlina, że niemiecki minister wojny
przemawiając w podkroślił, że polacy mają

200,000 wojska zebranego nud grunicą niemiecką, i fe
za pozwoleniem Ententy zujme przy ich pomocy Górny Sląs
jeżeli konferencja londyńska nie da rezultatów, Jed-
nakże móuo tych pogróżek niemcy nie zgodzą się na ozna-
czone poprzednio odszkodowanie wojenne.

©IHES zamieszcze sprowozdanie z wykładu Stan. arctan

wysokiego komisarz: Polski, w Uniwersytecie Kolumbijski
na temat: "Podstawy przyszłego bogactwa Polski".

BVB. POST zamieszcza korespondencję Artura Ruhla o
stosunkach ekonomicznych w dzisiejszej Polsce.

GALL /soc./ omowia w mrtykule redakcyjnym układ fran
cusko-polski. Francuscy imperjeliści starali się zaw-
Sze o hegomonję we wschodniej Wuropie i wiele w tym

kierunku osiągnęli a teraz Piłsudski w Poryżu wydaż

polskie masy n&a łup francuskich lichwiarzy, "Niepodlegă

Polska była zawsze tylko narzędziem w rękach tych lick
wiarzy od czasu swego powstania, Obecnie zagarniętę

została na Cobre ukXo@em francusko-polskim. Pixsudski

SprzedaX swój глад bankom paryskim za francuskie kara-

biny, które będą użyte przeciwko rosyjskim bolszewikom,
albo też przeciwko polskim masom, jeżeli te będą opo-
nowoć tej Sprzedaży.

| zbmieszcza depesze 2 Paryăa, de syn Iwa To-

stoja oświadcza, że bolszewicy zebrali 700,000 wojska,

z czego 400,000 przeznaczone jest na Polskę. Trzy nowe

roczniki, jakie zostaną wezwane рой broń, powi g,Sżę

ermjg do miljona ludzi. Za kilka miesięcy Polska, a

może i Rumunja, zostanę najechane a przy poparciu Nie-

mi ec mogą odnieść zwycięstwo. Po zaworciu przymierza z

Niemcami i z Jugoszawję nikt sowietom nie będzie pógł

stawić czoXa?

zamieszcze przemówienie Trockiogo przed so-

wietami moskiewskimi, w którem domagał się, armji dwu-

miljonowej przeciwko Gruzji, i Polsce. Rzeczą

niezbęćną bęlzie użycie Wyflisu Co operecji wojennych

na wschodzie a Łotwy jako bezy operacyjnej przeciwko
Polsce. з

HSR«LD donosi w korespondencji L. Hillsa,

Zjeinoczone zaprovestowazy przed liga neroCow preeciwke

rozstrzyganiu kwestji mentatéw, Treść noty, Cotychcza«

nie podanej èo publicznej wiac mości, zawier@ć będzie:

1/ Roda ligi, w skkaą której wchodziły swego czasu i

Stany Zjednoczone, nie ma pruwa naznaczeć i przedkzada

pełnemu zebraniu ligi narodów jakichkolwiek mandatów,

bez poprzedniego porozwaienia się w tej spruwie ze Sta

nomi Zjećnoczonemi, 2/ Liga narodów nie ma prawa Cecy-

dować w sprawie tych azncatów bez porozumienia Się ze
Stenani Zjednoczonemi, które zastrzegają sobie pr=Wo

nie uznania jakichkolwiek kontraktów, zatwierdzonych

przez ligę. 5/ W sprawie aenCatu przyznanego Japonji
nad wysBe Yap, przekroczono poprzećnie porozWmienie.
Skutkiem otrzymenie tej noty zaproponowano odłożenie
kwestji mandatow co czosu, 28 care spraws sostanie na- ves

leżycie wyjaśnionę. Stony Zjednoczone domagają się | New York
rewnych prow Cla wesystkich norodow w kwestji manlotow?
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Stenowisko t:kie zajęły jeszcze w listopudzie ubiegłe

go roku i sekretarz Colby wysłał w tej sprawic notę
która jednak pozostała bez oćpowiedzi.

GLOBE zamieszcze skrod Babinetu Harcinga: sekre-
tarz stanu Charles Evans Hughes, skarbu andrew Mellon

wojny John W. Weeks, sprawiedliwości Harry M. Daugher-

ty, poczt. Will. H, Hays, marynarki Edwin Denby,

spraw wewnętrznych 4. B. Fell, rolnictwa Henry Wallace

handlu Herbert Hoover, pracy Jemes J. Davis.

ZVE. POST zamieszcza artykuł wyjaśniający stanowisko

nowego sekretarza Stanu Hughes'a co do kwestji zagra-

nicznych, ujawnione w jego przemówieniach. Jest on za

ligę narodów, proponuje jednak kilka zmian, z których

najważniejsze: 1/ zastrzeżenie, że wymaganą jest jedno

myślna Cecyzja, 2/ ogrumiczenie i ŚcisXe oznaczeni e

zakresu dzisłolności ligi narodów. by sprawy np. tary-

fowe i imigracyjne jej nie podlegały, 5/ podkreślenie

że żaden kraj nie może nabyć drogę podboju, kupna czy

inaczej posiadkości amerykańskich na kontynencie, ani

na wyspach sąsielni@h, 4/ że sprawy czysto amerykańskie

zostaną zostawione do zażatwienia przedewszystkiem

samemu narodowi caerykońskienu i że narody europejskie

nie będą interweniować, chyba na żędanie amerykańskich

krajów, 5/ wykluczyć póragraf X, 6/ zastrzedz żeby nie

można było narzucić członkowi ligi mandatu, bez jego

zgody, jak również żeby żaćne państwo europejskie czy

azjatyckie nie mogło Costać mandatu nad ludnością w

Ameryce, 7/ umożliwić wystąpienie z ligi narodów za na-

leżytem wypowiedzeniem.
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z dnia 24-go lutego, 1921r.

HERALD donosi w depeszy z Londynu, że niemcy prze-

widują, że na konferencji londyńskiej nie będzie możne

dojść do porozumienia, Obawiają się jednak, że Frencj

może zostawić wolną ręką anglikom w kwestji bllzgiego
wschodu, za co może znow dostać wolną rękę co @o zaję-
cia Nodrenji.

TIMES donosi z Рагуш.9 że ks. Sapicha zadecydował
wnieść rezygnącję zaraz po powrocie z Paryża z powodu
dezycji aljantów, żeby głosowanie na gornym Sląsku od-
było się w jednym éniu tak dla t…mtegszych ›s zkańców
jak i dla tych, którzy by wziąść udział w gło
sowaniu,

HERALD donosi w depeszy z Hogi, że Holand ja będzie
sig ztarcć o zagwarantowanie jej należnych sum od Ro-:
sji, jeżeli takie gwarancje uzyska „nglja lub Francje.
W depeszy z Kopenhagi donosi, że sowiecka Rosja zabie-
ga o utworzenie federocji państw, które poprzednio wch
dziły w skład Rosji, ażchy tym sposobem nie dopuścić
do wzrastających wpływów En ten ty .

TIMES donosi, że wojska sowieckie doznały porażki
od gruzinów. Depesza z Herbine wskazuje, że armja cze
wona została zebrana na wschoćniej Syberji najpraw@o-
podobniej celom uderzenie na japończyków.

T©OSAMO PISMO zamicszcza sprowozdanie z otwarcia
wystawy francuskiej na której ambasador Jusscrand oś-
wiadczył, że niemcy będą musieli zapłacić odszkodowa-
nie wojenne,

zamieszcza depeszę, że Harding był bardzo
zdumiony, kiedy orzeczytoł rekomendacje Wilsona, żeby
kongres upoważnił skarb poństwa przyjąć bondy niemieck"
w zemian za noleżny dłag od Belgji. Przyjęcie tej re-
komendacji nie dawnłoby zupełnie wolnej ręki nowemu
prezydentowi, o czom niedawno go zapewniano. W depe-
szy z Waszyngtonu znajduje się wiadomość, że propozy-
cja Wilsona jest w ręku obu komitetów finansowych,i
że nie będzie ona zapewne rozpatrywana przez obecny
kongres.

HER.LD zmmieszcza koresponócncję L. Hills'a, że
sekretarjat r…dy ligi narodów przygotowuje odpow1euź
по пође Colby'ego w duchu przyjaznym choć stanowczym,
że mondot nod wyspą Yap został przyznany po
dzeniu go przez radę ntjvwższą, i żeby dlatego Stany
Zjednoczone przedstowiły swoje zaptrywanie naż tę
kwestję no nostępnej sesji, jaka się odbędzie w
kwietniu. Z tego to powodu uważają niektórzy, że jest
tylko zręczny krok obliczony na to, by wciągnąć Hardin
do wspołdziakonia z rodą ligi narodów i do faktycznego
uznanis tejże przez nawiązanie dyskusji w sprawach ob-
chodzących Amerykę.
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RAPORT POLSKIEGO BIURA PRASOWEGO W NOWYM YORKU

z dnia 25-50 lutego, 1921r.

JOURNAL donosi, źe Hoover przyjął tekę sekrotarze
handlu, dostawszy wolną ręką w reorganizacji całego
deportamentu handlu, jakoteż i możliwość dalszego pro-
wadzenie działolności ratunkowej.

EVE. STAR .donosi z Konstantynopola, że Moskwa nie
pozwoliła no saworcie dużych kontraktów z Ameryką, rze-

komo z powodu deportacji Магђепва.

BOSTON EVE. TRANSGRIPT donosi, źe plebiscyt na Gór-
nym Sląsku został oznaczony na 20 marca.

EVE. Star donosi z Rygi, że pokój polsko-rosyjski

będzie podpisywany częściowo i że zostanie ostatecznie

podpisany w przeciągu sześciu tygodni,

HERALD zamieszcze korespondencję L. Hilléa, 2e caza

Francja domega się zerwonia z anglikami i zajęcia doli-

ny Ruhr, na wypadek, jeżeli niemcy nie będą chckieli

zapłacić odszkodowania wojennego.

TOSAMO PIS0 donosi z Rygi, że w Rosji szerzy się

rewolucja. Uzbrojeni chłopi bronię swych zapasów ży-

wności. Petrogreć podobno jest ostrzeliwany przez
zbuntowanych mo rzy. Rewolucja szerzy się procde-
wszystkiem na Ukrainie i na Syberji.

BOSTON EVE. TRANSCRIPT w dępeszy z Poryża omawia

układ frencusko polski. Franej2 przez Polską
uzyskałe znaczną swobodę ruchów wobec Anglji, jaką
utriciła było z chwilę kiedy carska Rosja legła w gru-
zach.

EVE. POST zamieszcza korespondencję ar. Ruhla o tem
jak Polska średniowieczne ustępuje miejsca przeć nowo-
czesnym przemysłem. Opisuje w niej stosunki przemysłoś
we w Polsce i trudności, jakie wynikają z niskiego kur-
su waluty polskiej.

TRIB drukuje wiadomosé, Ze ls. Katarzyna Radziwiz?
zemiesciza w Americon Hebrew oswiadezenie, Ze "Protoké?;
mądrych mężów Sjonu" zostały sfabrykowane przez tajnych
agentów caro, Pisanie ich miało się rozpocząć jeszcze
po zamordowaniu Aleksandra II i miało na względzie cèle
polityczne. Dlo tych samych celów została ta historja
powtórzona w r. 1904.

EVE. Post zamieszcza opinję prasy obcojęzycznej na

jeorncieioSpóTaeAi - Mieć zy,
Detroit, że imigrncji nie należy wstrzymywać a odpowied-
nio uregulować. Immigrantów należy odpowiednio rozmieś-
cić i baczyć przedowszystkiem, by byli zdrowi morelnie i
fizycznie; с (la takich miejsca w Ameryce nie powinno
zabraknąć.

<GLOBE zamieszcze korespondencję Alberta Boni z Berli-
na, w której opisuje on jak chłopi w bolszewickiej Ro-
sji obdzieleni ziemią nie dadzą jej sobie teraz wyćrzeć

Chłopi produkują jedynie na swoje potrzeby a za nadwyż-
kę zbiorów domegali się odzieży, zewozów, narzędzi go-
podarczych i t.p., czego im sowiety dać nie mogły. Blo-
koda miast przez wkosne chłopstwo rosyjskie trwa już
przez trzy %xżx lato i bolszewicy nie zdołali jej prze-
toma.

TRIDUNE zamieszcza tekst noty Colby'ego, do
rody ligi narodów. W korespondencji R. Courtneya z Pa
ryża oświadczono, że aljoncki zaprzecają Stonom Zjedno-
czonym prowa do sprzeciwu, 5dyż do ligi narodów się nże
przyłączyły. Obawiają się również aljanci, że podobne
stanowisko ameryki wzmocni tylko upór niemców, którzy
nic będą chcieli się zgodzić no odszkodowanie
wojenne.
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